UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra správního práva

Trestněprávní principy v řízení o přestupcích

Diplomová práce

Petra Lomozová

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Helena Prášková, CSc.

Praha, březen 2009

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem v ní vyznačila všechny prameny, z nichž jsem čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 14. 3. 2009

Petra Lomozová

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

<i>ESLP</i> - Evropský soud pro lidská práva
Listina - Listina základních práv a svobod, z. č. 2/1993 Sb.
o. s. ř. - zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
Pakt o občanských a politických právech - Mezinárodní pakt o občanských a politických právech, č. 120/1976 Sb.
PřestZ - zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů
s. ř. s. - zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších předpisů
SŘ - zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů
TŘ - zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů
TZ - zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů
Úmluva - evropská Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod, sdělení č. 209/1992 Sb.
zákon o advokacii - zákon č. 85/1996 Sb., o advokacii, ve znění pozdějších předpisů
zákon o policii - zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky

OBSAH

<i>Č. kap.</i> <i>Název kap.</i> <i>Strana</i>
Úvod 1
I. Vývoj správního trestání 3
II. Trestání soudní a správní 5
III. Právo na spravedlivý proces 11
III.1. Pojem práva na spravedlivý proces v českém právu..... 11
III.2. Právo na spravedlivý proces (čl. 6 Úmluvy) v trestních věcech..... 11
III.3. Pojem „trestní“ v čl. 6 Úmluvy..... 12
III.4. Právo na přístup k soudu podle Úmluvy..... 15
III.5. Právo na přístup k soudu v českém správním soudnictví..... 15
IV. Obecné principy práva a základní zásady trestního řízení 18
IV.1. Obsahové vymezení právních principů..... 18
IV.2. Formální vymezení právních principů..... 20
IV.3. Prameny právních principů..... 21
IV.4. Systém základních zásad trestního řízení..... 22
V. Zásada zákonnosti 26
V.1. O zásadě obecně..... 26
V.2. Zákonné předpoklady řízení..... 28
V.3. Zásada zákonnosti v průběhu dokazování..... 29
VI. Zásada ne bis in idem 33
VI.1. Obecně o zásadě..... 33
VI.2. Totožnost skutku..... 34
VI.3. Zásada ne bis in idem ve správním trestání..... 35
VI.4. Zásada ne bis in idem v judikatuře ESLP..... 37
VI.5. Zásada ne bis in idem v judikatuře Nejvyššího soudu..... 39
VI.6. Ne bis in idem v evropském právu..... 41
VII. Presumpce nevinny 42
VII.1. Obecně o presumpci nevinny..... 42
VII.2. Presumpce nevinny v průběhu řízení..... 44
VII.2.1. Požadavek nestrannosti..... 44
VII.2.2. Presumpce nevinny a informování veřejnosti..... 45
VII.2.3. Omezení ukládaná obviněnému..... 47
VII.3. Presumpce nevinny při dokazování..... 49

VII.3.1. In dubio pro reo..... 50
VII.3.2. Právo nepřispívat k vlastnímu obvinění..... 51
VIII. Právo na obhajobu..... 58
VIII.1. Právo na obhajobu v materiálním smyslu..... 58
VIII.1.1. Právo být seznámen s obviněním a právo na tlumočnicka..... 58
VIII.1.2. Právo na přiměřený čas a možnosti k přípravě obhajoby..... 60
VIII.1.3. Právo vyslyšet nebo dát vyslyšet svědky proti sobě a dosáhnout předvolání a výslech svědků ve svůj prospěch za stejných podmínek, jako svědků proti sobě..... 61
VIII.1.4. Právo vyjadřovat se ke všem skutečnostem a důkazům o nich..... 63
VIII.2. Právo na obhajobu ve formálním smyslu..... 64
VIII.2.1. Právo zvolit si obhájce..... 64
VIII.2.2. Právo na poučení..... 65
IX. Volné hodnocení důkazů..... 65
IX.1. Princip opomenutého důkazu a princip deformace důkazu..... 68
IX.2. Věrohodnost a pravdivost jednotlivého důkazu..... 70
IX.3. Závažnost jednotlivých důkazů..... 70
IX.4. Míra důkazů potřebných k prokázání skutečnosti..... 71
IX.5. Limity zákonnosti..... 72
IX.6. Volné hodnocení důkazů v judikatuře ESLP..... 72
X. Zásada materiální pravdy a zásada vyhledávací..... 74
X.1. Zásada materiální pravdy..... 74
X.2. Zásada vyhledávací..... 76
XI. Zásada veřejnosti, bezprostřednosti a ústnosti..... 79
XI.1. Zásada veřejnosti..... 79
XI.2. Zásada bezprostřednosti..... 79
XI.3. Zásada ústnosti..... 81
XII. Zásada oficiality, legality a rychlosti..... 83
XII.1. Zásada oficiality..... 83
XII.2. Zásada legality..... 86
XII.2. Zásada rychlosti..... 87
Závěr..... 89
Použitá literatura..... 90

ÚVOD

Tato práce se věnuje základním zásadám trestního řízení, jejichž relativně kompletní výčet podává § 2 trestního řádu, a zjišťuje rozsah jejich aplikovatelnosti na řízení podle zákona o přestupcích. Vychází přitom ze skutečnosti, že rozhraničení mezi delikty soudními a správními je do jisté míry relativní a základní pravidla trestního řízení by se měla uplatnit jak v trestním řízení soudním, tak správním. Základní zásady trestního řízení je proto možné vztáhnout i na řízení o přestupcích, přičemž míru, v níž se v řízení o přestupcích uplatní, se právě snaží zkoumat tato práce.

Důležitým aspektem pro uplatnění základních zásad v přestupkovém řízení je právo na spravedlivý proces, formulované v čl. 6 Úmluvy o základních právech a lidských svobodách, které se vztahuje vedle řízení o trestných činech i na řízení o některých správních deliktech. Z práva na spravedlivý proces, jak je vyjádřené v čl. 6 Úmluvy a jak je dále rozvíjené v judikatuře Evropského soudu pro lidská práva, pak vyplývají konkrétní požadavky na jednotlivé základní zásady a jejich aplikaci v řízení o zmíněných deliktech. Ze zásad, které se vztahují na řízení o trestných činech v autonomním pojetí Úmluvy, tj. v českém právu též na řízení o přestupcích, čl. 6 Úmluvy výslovně upravuje zásadu rychlosti, zásadu presumpce nevinny a minimální práva na obhajobu. ESLP však z čl. 6 Úmluvy vyvozuje i další zásady, a to na základě čl. 6 odst. 1, který vyjadřuje požadavek na spravedlivost řízení jako celku.

Práce se zabývá těmi zásadami, které jsou obsaženy ve výčtu § 2 trestního řádu (kromě zásady obžalovací a zásady spolupráce se zájmovými sdruženími občanů) plus zásadou *ne bis in idem*, zakotvenou v § 11 trestního řádu a čl. 4 odst. 1 Protokolu č. 7 k Úmluvě. U každé zásady uvádím její charakteristiku v českém právu a případně též její význam v judikatuře ESLP, načež se zaměřuji na její konkrétní vyjádření v pozitivních ustanoveních upravujících přestupkové řízení.

Cílem práce je především stanovit určitý obsah a rozsah uplatnění základních zásad v přestupkovém řízení – zásad, jejichž výčet a často ani konkrétní ustanovení jim odpovídající zákon o přestupcích ani správní řád neobsahuje, což však zřejmě neznamená, že by se tyto zásady v přestupkovém řízení neměly uplatňovat. Základní zásady trestního řízení jsou jakožto základní principy právního odvětví samostatným pramenem práva, bez ohledu na jejich pozitivněprávní vyjádření v textech zákonů. Jako takové mají význam interpretační a


[…]

ve smyslu pravidla, že správní orgán musí zahájit řízení o přestupku, aniž by na základě svého uvážení mohl od zahájení řízení upustit, půjde v případě ustanovení § 66 odst. 2 zákona o přestupcích (správní orgán může věc odložit, jestliže sankce, kterou lze za přestupek uložit, je bezvýznamná vedle trestu, který byl nebo bude podle očekávání uložen osobě podezřelé z přestupku za jiný čin v trestním řízení) a v případě ustanovení § 84 odst. 1 zákona o přestupcích, podle kterého příslušný orgán nebo osoba nemusí zahajovat blokové řízení, resp. uložit pokutu v blokovém řízení, jestliže stačí domluva.

XII.3. Zásada rychlosti

Se zásadou oficiality souvisí zásada rychlosti, jak vyplývá též z § 2 odst. 4 trestního řádu, který upravuje obě zásady společně. Pro správní řízení je tato zásada upravena v § 6 odst. 1 správního řádu, který stanoví, že správní orgán vyřizuje věci bez zbytečných průtahů.

Správní orgán zahajuje řízení o přestupku bezodkladně, nejpozději do 60 dnů poté, co se o přestupku dozvěděl (§ 67 odst. 3 PřestZ). Jestliže správní orgán do 60 dnů ode dne, kdy se o přestupku dozvěděl, nezjistí skutečnosti odůvodňující zahájení řízení proti určité osobě, je povinen věc odložit (§ 66 odst. 3 písm. g)). Správní orgán je dále vázán lhůtami, které správní řád v § 71 stanoví pro správní řízení. Správní orgán tak je povinen vydat rozhodnutí bez zbytečného odkladu, nejpozději do 60 dnů od zahájení řízení (správní orgán je povinen vydat rozhodnutí nejpozději do 30 dnů od zahájení řízení, k nimž se připočítává doba až 30 dnů, jestliže je zapotřebí nařídit ústní jednání). Dodržování těchto lhůt slouží též institut ochrany proti nečinnosti (§ 80 SŘ).

Pro rychlé a efektivní rozhodování přestupků slouží možnost projednání přestupku ve zkráceném řízení (§ 84 - § 87 PřestZ). Projednání ve zkráceném řízení je hospodárné rovněž z hlediska nákladů řízení (§ 79 odst. 2 PřestZ), čímž slouží též k naplňování zásady procesní ekonomie (§ 6 odst. 2 SŘ). Z povinnosti správního orgánu vyřizovat věci bez zbytečných průtahů a tak, aby nikomu nevznikaly zbytečné náklady, vyplývá, že správní orgán má zásadně provést o přestupku zkrácené řízení, jsou-li k tomu splněny zákonné podmínky.

Zásadu rychlosti posiluje také institut autoremedury (§ 87 SŘ), která umožňuje, aby o odvolání rozhodl sám orgán, který rozhodnutí vydal.

Těm, kdo ztěžují postup řízení a negativně tak ovlivňují jeho rychlost, může též správní orgán uložit pořádkovou pokutu (§ 62 SŘ). Jestliže někdo porušením své povinnosti způsobí správnímu orgánu náklady, které by mu jinak nevznikly, může dotyčnému správní orgán uložit povinnost tyto náklady řízení nahradit (§ 79 odst. 6 SŘ).

Zásada rychlosti vyplývá též z práva na spravedlivý proces (čl. 6 odst. 1 Úmluvy). Z Úmluvy ani z judikatury ESLP nevyplývají konkrétní lhůty, ESLP však např. judikoval, že

„... celková délka disciplinárních řízení sedm let a čtyři měsíce ve třech stupních řízení nemůže být považována za „přiměřenou“ ve smyslu čl. 6. odst. 1.“¹⁷⁵

¹⁷⁵ Rozsudek W. R. v. Rakousko ze dne 21. 12. 1999; Šiškeová, S., Lavický, P., Podhrázký, M.: *Přehled judikatury ve věcech správního trestání*, ASPI, a.s., Praha 2006, s. 593.

ZÁVĚR

Cíl práce, kterým je zjistit rozsah, v jakém se základní zásady trestního řízení uplatňují v řízení o přestupcích, si vyžádal poměrně rozsáhlý text, který značně přesahuje délku, požadovanou po diplomové práci. K této délce jsem dospěla po zpracování možných námitek a dílčích problematik, které ústí většinou přímo ze základního problému této práce, kterým je na jedné straně poměrně stručná (nikoliv však, podle mého názoru, nepřiměřeně stručná) úprava přestupkového řízení v zákonu o přestupcích, a na druhé straně požadavky plynoucí ze základních zásad trestního řízení, které lze až na výjimky považovat též za základní zásady, kterými se řídí řízení o přestupcích. K nim pak přistupují požadavky, které klade na řízení o „trestním obvinění“ čl. 6 Úmluvy. Práce si proto vyžádala kromě vymezení jednotlivých zásad též alespoň dílčí zpracování související judikatury ESLP. Řada otázek, které se práce pokusila zodpovědět, by bylo možné podrobit podrobnějšímu zkoumání a diskusi. Dá se také předpokládat, že v souvislosti s předmětem práce by bylo možné řešit ještě další otázky, které v práci vůbec nebyly nastoleny. Smyslem práce bylo mimo jiné z trestněprávních principů dovodit některá pravidla, která v zákonu o přestupcích, popř. ve správním řádu nejsou pozitivně upravena, která by se však přesto měla v přestupkovém řízení uplatnit, ať již proto, že přímo vyplývají z daných principů, nebo proto, že vyplývají z požadavků čl. 6 Úmluvy, nebo konečně proto, že nedostatek výslovné úpravy těchto pravidel představuje prázdné místo, které lze zaplnit pomocí analogie k trestnímu řádu. Tato pravidla práce dovozovala především v některých otázkách zákonnosti důkazů, práva nepřispívat k vlastnímu obvinění, obhajovacích práv nebo zásady bezprostřednosti.
