Posudek na diplomovou práci Petry Lomozové „Trestněprávní principy v řízení o přestupcích“

Předložená diplomová práce o rozsahu 92 stran je (kromě úvodu a závěru) rozčleněna do několika kapitol. Po úvodních kapitolách zabývajících se vývojem správního trestání a vztahem soudního a správního trestání se autorka věnuje právu na spravedlivý proces ve smyslu evropské Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod, a dále vztahem obecných právních principů a základních zásad trestního řízení. Následuje pojednání o jednotlivých zásadách, kdy diplomantka tyto zásady pojmově vymezuje, upozorňuje na judikaturu ESLP a zamýšlí se nad úpravou a uplatněním těchto zásad v přestupkovém řízení.

Autorka si zvolila aktuální téma, které je v rozhodovací činnosti správních orgánů, správních soudů i Ústavního soudu velmi živé. Při značné stručnosti zákona o přestupcích i zvláštních zákonů upravujících odpovědnost za přestupky je právě dovozování platnosti a užití trestněprávních principů časté. Zpracování tohoto tématu si vyžádalo značné úsilí. Diplomantka se na jeho zpracování dobře teoreticky připravila, prostudovala a využila dostupnou literaturu, i bohatou judikaturu národních soudů i ESLP. S prameny v textu práce dobře pracuje. Práce je přínosná též proto, že zvolená materie není uceleně zpracována v literatuře, řada problémů je nových, resp. jejich řešení se mění. Kladně lze hodnotit i jazykovou a stylistickou úroveň zpracování zvoleného tématu.

Z konkrétních připomínek, resp. námětů k diskusi při ústní obhajobě lze uvést např.

- str. 35 an. – přichází v úvahu při posuzování souběhu přestupků též případy tzv. zdánlivého souběhu?
- str. 44 – smír jako rozhodnutí o přestupku?
- str. 56 – jak by diplomantka hodnotila z pohledu práva nepřispívat k vlastnímu obvinění skutkovou podstatu přestupku podle § 22 odst. 1 písm. d) přestupkového zákona?

Celkově práci hodnotím jako velmi dobrou. Doporučuji diplomovou práci k obhajobě, při které by se diplomantka mohla zabývat výše uvedenými připomínkami a náměty.

V Praze dne 1. 4. 2009

JUDr. Helena Prášková, CSc.
vedoucí diplomové práce